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ROČNÍK 30. č. 4 Prosinec 2024

Z jednání
obecního zastupitelstva

14. zastupitelstvo obce

SLOUPEK:

Jan Fišer

Konalo se 29. října za účasti 7 zastupitelů, dva zastupitelé se omluvili. 
Hlavními body jednání bylo uzavření úvěru na akce v letech 2025
a 2026, úprava ceny vodného a stočného, schválení zhotovitele rekon-
strukce ČOV v Terezíně a oprav komunikací v Radeníně a Bítově.
A také se projednávaly pozemky.

Úvěrový rámec na 30 mil. Kč má 
obec uzavřený u Komerční banky 
Tábor do roku 2025. Při projednávání 
zajištění úvěru na roky 2025 a 2026 
komerční banka navrhla, že by pro 
obec bylo výhodnější stávající úvě-
rový rámec prodloužit do roku 2026.
Tento návrh byl poté přijat jak vede-
ním komerční banky, tak i zastupi-
telstvem obce. Současné úvěrové
čerpání je možné do částky cca 27,2 
mil. Kč, cca 2,8 mil. je úvěr čerpaný
na svozové auto pro odpady, kter ý 
jsme dosud nesplatili.
Úprava ceny vodného a stočného 
je vyvolána dokončením akce na 
čištění odpadních vod v Radeníně. 
Podmínkou dotací do vodohospo-
dářské infrastruktury je to, že nesmí 
být dotována z rozpočtu obce a ná-
klady na provoz musí pokr ýt výběr 
stočného a vodného. Z tohoto důvo-
du je stočné na rok 2025 navýšeno
o 6 Kč plus příslušná sazba DPH.
K tématu blíže je další článek v no-
vinách. 
Obec se také připravila na podává-
ní žádostí o dotace na větší akce v

„Čas běží  jako zblázněný,  já 
nechytím ho ani  vy“ zpívá se
v jedné písni. A je to pravda. Rok
s rokem se sešel a zdá se nám, že 
jsme vánoční stromy rozsvěceli 
docela nedávno. Alespoň těm 
trochu dříve narozeným.

Letos se na rozsvícení  sešlo 
h o d n ě  l i d í  j a k  v  R a d e n í n ě , 
Kozmicích, tak i v Nuzbelech. 
Lidé se těšili na program, kter ý 
jednotlivé osady připravili, na 
popovídání si se sousedy a zná-
mými a na něco dobrého. Vydařilo 
se počasí a snad jen trochu toho 
sněhu chybělo k té pravé vánoční 
náladě.

                             Přeji všem, 
               ať Vánoce prožijete
             v klidu, pohodě
         a v příštím roce 2025
               pevné zdraví,
          spokojenost
       a splnění všech přání
             jak v osobním,
tak i v pracovním
životě.

roce 2025 a provedla dvě výběrová 
řízení. Na záměr opravy místních 
komunikací v Radeníně a Bítově
byla ve výběrovém řízení vybrána 
firma Vialit Soběslav s.r.o. za cenu 
1.426.926 Kč včetně DPH s tím, že 
práce budou provedeny podle ter-
mínu získání dotace do října 2026. 
Druhé výběrové řízení se týkalo zho-
tovitele rekonstrukce ČOV Terezín
a vybrána byla firma Envi-Pur s.r.o., 
která nabídla cenu 3.832.815,- Kč 
včetně DPH. V obou případech bylo 
kritérium nejnižší nabídková cena.
V oblasti pozemků se projednávala 
žádost o prodej části pozemku parc.
č. 1006/1 v k.ú. Radenín, kde zastu-
pitelé žádosti nevyhověli. Spolu-
vlastníci pozemků v lokalitě Trávní-
ky v Kozmicích nabídli obci prodej 
pozemků za jimi stanovenou cenu. 
Zastupitelstvo rozhodlo nechat zpra-
covat cenu pozemků soudním znal-
cem a na jejím základě pak se spolu-
vlastníky pozemků jednat. Posled-
ním bodem, který se týkal pozemků, 
bylo schválení kupní smlouvy pro 
nákup pozemku parc. č. 116/2 v k.ú. 
Kozmice u Chýnova. 

V dalších bodech se projednával 
dodatek k nájemní smlouvě obce
k obchodu v Kozmicích z důvodu 
změny vlastníka a záležitosti týka-
jící se účetnictví obce. V diskusi pak 
zastupitelstvo schválilo příspěvek 
obcím postižených povodněmi na 
podzim 2024 ve výši 25 tis. Kč pro-
střednictvím transparentního účtu 
Sdružení místních samospráv, je-
hož je obec také členem. Dále byl 
schválen příspěvek na odpojení 
septiků občanům trvale hlášeným v 
Radeníně jako podpora pro rychlejší 
řešení vyřazení septiků (více samo-
statný článek). 
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Rozpočet na rok 2025 bude při-
praven jako schodkový z důvodu 
velkých investic na stavbu ČOV 
Kozmice a dále též nutné rekon-
strukce ČOV v Terezíně a investice 
do rekonstrukce veřejného osvětle-
ní v Nuzbelech, kde jsme závislí na 
zahájení investice společnosti E.On 
a.s. do zemních rozvodů NN po obci. 
A v neposlední řadě je schodek ovliv-
něn i případnými opravami cest, po-
kud na ně získáme dotaci. Výše před-
pokládaného schodku rozpočtu bu-
de necelých 10 mil. Kč a bude kryta
z rezer vy z minulých let, případně
z úvěru, který máme otevřený u Ko-
merční banky. Rozpočtový výhled 
bude aktualizován na základě již ho-
tových záměrů a možností přípravy 
nových záměrů. Zveřejnění rozpočtu 
proběhne po schválení v zastupitel-
stvu v prosinci.

V oblasti pozemků se zastupitel-
stvo zabývalo požadavkem na prodej 
části pozemku parc. č. 1482/1 v k.ú. 
Hroby, kde nebylo požadavku pro-
deje vyhověno. Dále byly řešeny po-
zemky pod točnou v Terezíně, kde 
byla schválena příprava směny po-
zemků se soukromými vlastníky 
pozemků pod stávající obecní ko-
munikací za pozemky obce. Byla ta-
ké schválena smlouva o budoucí 

smlouvě s Povodím Vltavy, s.p. na 
zřízení služebnosti pro pozemky, na 
kterých by měl být postaven chodník 
od můstku u Krchů k mostu u pro-
dejny v Nuzbelech. Tato smlouva 
nám umožní podat konečně žádost
o stavební povolení na předmětný 
chodník.
Dalšími body bylo schválení smlou-
vy na poskytnutí  dotace na ČOV 
Kozmice ve výši 7,23 mil. Kč (dosud 
jsme měli pouze rozhodnutí ministra 
o přidělení dotace) a také schválení 
podání žádostí o dotace na 3. etapu 
opravy hrobky Kolovrat-Krakov-
ských v Hrobech a na případnou 
rekonstrukci veřejného osvětlení
v Nuzbelech. Zde budeme čekat,
zda budou vyhlášeny dotační tituly
a podle toho budou podávány žádo-
sti. Dotace se často vypisují hned na 
začátku roku, proto je nutné podání 
žádostí včas schválit, aby bylo možné 
stihnout termíny.

Změna obecně závazné vyhlášky

o poplatku za odpad neřeší navý-
šení poplatku, ale osvobození členů 
jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obce od poplatku za odpady a také 
osvobození osob, které mají tr valý 
pobyt na adrese obecního úřadu a na 
území obce se po dobu delší jak 6 mě-
síců v roce nenacházejí. U členů jed-
notek hasičů obce jde o formu odmě-

ny za jejich činnost při mimořádných 
událostech. Dosud jim byla odměna 
vyplácena, nyní by bylo nutné s kaž-
dým uzavírat dohodu o provedení 
práce a tuto evidovat v systému fi-
nančního úřadu. Ministerstvo vnitra 
souhlasilo s možností úhrady odměny 
upuštěním od poplatku, proto obec 
přistoupila k tomuto jednoduššímu 
řešení.
Důležitým bodem jednání bylo též 
schválení aktualizace Plánu finan-
cování obnovy vodovodů a kanalizací 
na období 2025-2034. Je to povinný 
dokument, kter ý musíme doklado-
vat i poskytovateli dotace na ČOV 
Radenín. Dokument řeší, jak by mě-
la obec jako provozovatel vodovodů
a kanalizací řešit udržitelnost majet-
ku v provozuschopném stavu. Tento
doklad budeme muset znovu aktua-
lizovat po dokončení ČOV Kozmice
a rekonstrukci ČOV Terezín.
Dalšími body bylo schválení termínů 
jednání zastupitelstva v roce 2025, 
schválení členů inventarizační ko-
mise pro provedení inventur majetku 
obce, příspěvků na činnost nezisko-
vých organizací, kterým obec pravi-
delně na činnost přispívá a schvále-
ní odměn občanům obce, kteří pomá-
hají při údržbě veřejného pořádku
a provozu zařízení obce. Dále byl 
schválen nákup nákladního auto-
mobilu na Drobnou provozovnu za 
dosluhující Ford tranzit, kter ý již 
dosloužil a nepředpokládá se, že 
projde technickou kontrolou z dů-
vodu celkového opotřebení.

15. zastupitelstvo obce
Na programu jednání byla především příprava rozpočtu na rok 2025, 
střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2026 – 2029 a některé záležito-
sti ohledně pozemků a dotací. Jednání proběhlo 26. listopadu za účasti
všech zastupitelů na obecním úřadu.

V poslední době se stává, že po vy-
vezení kontejnerů s tříděným od-
padem se v několika málo dnech v 
některé lokalitě kontejner r ychle 
znovu naplní. Zdá se, že někdo shro-
mažďuje tříděné odpady po delší
dobu a pak je najednou odnese ke 
kontejneru.
Problém pak nastává s lokální pře-
plněností jedné nádoby, zatímco na 
zbytku obce jsou nádoby prázdné. 
Svoz tříděného odpadu probíhá na-
jednou v celé obci a při něm se odpady 
váží a evidují. Pokud se naplní jediný 
kontejner např. plastem, není možné 
jej operativně vyvézt, protože firma 
sveze vždy celý svozový okruh. Svoz 
je poměrně drahý a nelze objednávat 
svoz jediného kontejneru jak z orga-
nizačně provozních důvodů, tak i z 

Vyvážení kontejnerů s tříděným odpadem
finančních důvodů.
Nádoby na tříděný odpady jsou urče-
ny k průběžnému plnění, nikoliv k 
plnění nárazovému, kdy se např. v 
domácnosti shromažďuje odpad ně-
kolik týdnů a pak se vše odnese do 
kontejneru. Ideální je třídění v roz-
sahu donášky 1-2x týdně, kdy se kon-
tejnery plní postupně v celé obci a pak 
se mohou svézt v rámci jednoho svo-
zu. Občas se stane, že se vyskytne 
potřeba zbavit se obalů při např. ná-
kupu nábytku či spotřební elektro-
niky apod. Jsou to výjimečné případy 
a i těchto případech je potřebné se 
plastu či papíru zbavit postupně a 
nenaplnit kontejner hned po vyveze-
ní zmačkaným nerozřezaným papí-
rem či velkým objemem neuprave-
ných fólií. Zpravidla se podaří tento 

odpad zli-
kvidovat postupně
během dvou svozů. Ty probíhají v cca 
14-ti denních intervalech na základě 
objednávky, podle naplněnost ná-
dob na jednotlivých stanovištích. 
Odpady odložené vedle kontejnerů 
firma zpravidla neodveze, pokud se 
nedají přehodit do cca 3 metry vyso-
kého auta a končí pak na skládce. 
Děkujeme občanům za dodržování 
těchto zásad. Šetří se tím finanční 
prostředky vynakládané na odpady
a v neposlední řadě udržuje i čistota
a vzhled obce.
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Čistírna odpadních vod v Kozmicích
Práce byly zahájeny koncem října stavbou odlehčovacího 
kanálu. Zhotovitelem je firma Stavimperk s.r.o., která po-
dle smlouvy má stavbu dokončit do října 2025. Do konce 
letošního roku by měl být dokončen odlehčovací kanál, který 
odvede z prostoru stavby čistírny odpadní vody a prostor
pro vlastní čistírnu musí částečně vyschnout. Máme již 
podepsanou smlouvu na dotaci se Státním fondem životního 
prostředí na cca 7,2 mil. Kč, které můžeme čerpat průběžně 
během stavby. Stále ještě čekáme na podpis smlouvy na 
půjčku ve výši 2,4 mil. Kč s ročním úrokem 1%, kterou máme 
na základě rozhodnutí ministra již schválenou. Stavba byla 
vysoutěžena za celkem 11,658 mil. Kč bez DPH (to si obec 

může odečíst). Do nákladů stavby, které jsou kryty dotací, 
byly ještě započítány náklady na autorský dozor a admi-
nistraci dotace ve výši cca 392 tis. Kč. Z těchto nákladů činí 
dotace 60%, půjčka cca 20%, zbytek hradí obec z rozpočtu. 
Půjčku musíme splatit do konce roku 2035 v průměrných 
čtvrtletních splátkách ve výši cca 63 tis. Kč.

Čistírna odpadních vod v Radeníně
Požádali jsme ministerstvo zemědělství o závěrečné vy-
hodnocení akce, po jejím schválení bude oficiálně ukončena 
dotace z ministerstva ve výši cca 16, 3 mil. Kč. V současné 
době se vyřizuje vyplacení schválené dotace z Jihočeského 
kraje ve výši cca 2,5 mil. Kč, která bude vyplacena po 
schválení závěrečného vyhodnocení na ministerstvu 
zemědělství. Občané Radenína byli vyzváni dopisem k vyřa-
zení septiků z provozu na svých kanalizačních přípojkách. 
První případy se již realizovaly, většina případů asi proběhne 
s ohledem na nástup zimy, až v jarním období.

Kontrola dotace na lesní cestu Blaník
Všechny dotační akce jsou průběžně a často opakovaně 
kontrolovány ze strany poskytovatelů dotace a finančního 
úřadu. Na tuto cestu proběhla kontrola ze SZIF letos
v lednu, v listopadu pak proběhla další kontrola na správné 
vyúčtování dotace z ministerstva financí, která kontrolovala 
nejen obec, ale i SZIF.

Činnost Drobné provozovny
Drobná provozovna se věnovala především pracím v lese – 
oprava oplocenek, vyžínání a nátěr sazenic proti okusu. 
Probíhala údržba dřevin okolo cesty na Sedlečko, cesty od 
Terezína směrem na Blaník a cesty na Táborskou pod 
Radenínem. 

Po dokončení stavby čistírny od-

padních vod v Radeníně je dalším 

krokem nutnost odpojit septiky a 

jímky od kanalizačních přípojek. 

Provozování septiků společně s 

čistírnou zakazuje zákon o vodovo-

dech a kanalizacích (§ 18 odst. 3 

zákona č. 274/2001 Sb.). Obec se 

rozhodla občany obce k urychlení 

tohoto opatření finančně podpořit.

Pro vlastníky nemovitostí v Radení-
ně, kteří jsou připojení na veřejnou ka-
nalizaci ukončenou novou čistírnou, to 
znamená provést úpravu přípojky tak, 
aby septik byl vyřazen z provozu. Lze to 
provést v podstatě dvěma způsoby – 
přemostit vlastní septik uvnitř přímým 
propojením nátoku a výtoku s řádným 
ustěsněním spár, nebo udělat okolo 
septiku nové kanalizační vedení. Stá-
vající septik se může následně vyčistit
a využít pro akumulaci dešťové vody 
pro účely zalévání zahrady apod. Výzva 
občanům obce byla do jednotlivých 
nemovitostí doručena v písemné po-
době počátkem listopadu 2024.

Při odpojování je zakázáno vypouš-

tět obsah septiků do kanalizace z dů-

Požadavek na odpojení septiků v Radeníně od obecní kanalizace
vodu poškození čistírny, septiky se 

musí vyvézt na jinou čistírnu, která 

je k tomu kapacitně a technologicky 

přizpůsobena. Jedná se o silně koncen-
trovanou organickou hmotu, která by 
poškodila proces čištění v čistírně a 
vyřadila ji z provozu. Obsah je nutno 
vyčerpat a zlikvidovat na jiné čistírně, 
která je k tomu kapacitně přizpůsobe-
na (nejspíše v Chýnově či Táboře), pro-
střednictvím oprávněné firmy. 
Současně je nutné vyřešit co největší 
odklonění srážkových vody od kana-
lizace. Např. již zmíněným využitím 
septiku pro účely zalévání, nebo ve 
vhodných případech využít zásak na 
svých nezpevněných pozemcích.
Rychlost, s jakou se podaří septiky 
odpojit, limituje plný a plynulý provoz 
čistírny odpadních vod. Je proto žádou-
cí to provést co nejdříve. Zastupitelstvo 
se rozhodlo finančně podpořit vlastní-
ky nemovitostí, kteří v Radeníně mají 
tr valý pobyt, aby se zajistila správná 
funkce čistírny. Pokud provedou odpo-
jení septiku do 30. 6. 2025, obec jim na 
náklady přispěje částkou 5 tis. Kč. Po-
kud provedou odpojení později, nejpo-
zději však do 30. 9. 2025, obec přispěje 

částkou 3 tis. Kč. Kontrolu provedení 
odpojení septiků budou provádět pra-
covníci obce, je proto žádoucí je k pro-
vádění včas přizvat, aby byli schopni 
zkontrolovat skutečné odpojení před 
případným zakr ytím zeminou či ví-
kem septiku. Bez této kontroly nebude 
podpora vyplacena. 
Jedná se skutečně o podporu, protože 
kanalizační přípojky a septiky jsou ve 
vlastnictví osob, které vlastní připo-
jenou nemovitost. Obec nemá žádnou 
povinnost investovat do soukromého 
vlastnictví, ale z důvodu potřeby urych-
lit proces odpojování přistoupila pro 
občany obce k tomuto řešení. Vlastníci 
rekreačních nemovitostí, kteří nejsou 
občany obce, musí práce provést na své 
náklady. Obec, pokud nebudou septiky 
vyřazeny z provozu, může na základě 
kanalizačního řádu uplatnit sankce, 
popř. vyzvat vlastníka k zajištění lik-
vidace odpadních vod jiným způsobem 
– např. do bezodtokové jímky, kterou
si vlastník bude na své náklady vyvážet 
na jinou čistírnu odpadních vod. Toto 
řešení je ale výrazně dražší a kompliko-
vanější, než připojení na obecní kana-
lizaci za stanovených podmínek.

Co se dělo v obci



4

SituaceSituace
v lesíchv lesích
Situace
v lesích

Po skončení kůrovcové kalamity
se ojediněle objevují malé skupiny 
dřevin napadených kůrovcem, které 
průběžně zpracováváme. Většina pra-
cí se soustřeďuje na obnovu porostů. 
Původní plán, že na podzim dosázíme 
zbytek vykácených ploch, se nepo-
daří splnit, museli jsme se věnovat 
vylepšování nově vysazených ploch, 
kde bylo vysázeno cca 2500 stromků. 
Zbývá ještě dosadit cca 7,5 ha ploch. 
Proti okusu je ošetřeno cca 20 tis. 
sazenic, které jsou mimo oplocenky. 
Pokud počasí dovolí, do konce letoš-
ního roku by se měla postavit ještě 
jedna oplocenka (lokalita Šejma na
Kozmicku) a vysadit cca 1,75 ha ploch
(dub, smrk).
V lednu by měly začít probírky mla-
dých porostů nad 40 let věku pomocí 
malého har vestor u na Lažansku, 
pokračovat se bude na Kozmicku.

V neděli 27. 10. 2024 se konal již tradiční lampionový průvod v Nuzbelech.
K naší velké radosti se sešel velký počet dětí i dospělých. Krásně osvětlenou 
trasou jsme došli až k občerstvení v podobě výborných palačinek se šle-
hačkou. Byla připravena i zábava. Děkujeme rodině Belovických za ochotu,
s kterou toto zpestření lampionového průvodu s láskou připravili. Na konci 
průvodu dostal každý malý účastník medaili a něco sladkého na zub.
Děkujeme všem za krásně strávený podvečer.

Lampionový průvod

FITNESSBIKERSTEAM

Na základě metodiky ministerstva 
financí byla upravena cena vodné-
ho a stočného na rok 2025. Cena je 

3stanovena celkem na 60,48 Kč/m
3včetně DPH. Navýšení činí 6 Kč/m  

bez DPH u stočného.
Výše ceny vodného a stočného se sta-
novuje podle metodiky ministerstva 
financí a zohledňuje výši vodohospo-
dářského majetku obce. Pokud obec 
čerpá dotace ze státního či evropského 
rozpočtu, musí tato cena plně pokrývat 
provoz (nikoliv obnovu majetku) v da-
ném roce a obec může mít z tohoto pro-
vozu zisk, který je metodikou omezen 
na přiměřenou výši.
V letošním roce byla dokončena velká 
investice do čištění odpadních vod v Ra-
deníně ve výši cca 26,7 mil. Kč. To na-
výšilo jednak vodohospodářský maje-
tek obce a jednak to sebou nese vyšší 
provozní náklady na čištění odpadních 
vod. Vodohospodářský majetek obce 
činí celkem 101,072 mil Kč, z toho 
odpadní vody mají podíl 52,006 mil. Kč. 
Životnost majetku je omezena na urči-
tou dobu – kanalizační potrubí na 90 let, 
u čistíren je to 40 let, u vodovodů 80 let
a úpravna vody má životnost 45 let 
(životnost je stanovena metodickým 
pokynem). Obec si podle legislativy 
musí na obnovu každoročně odkládat 
finance tak, aby byla schopna po uply-
nutí životnosti majetek obnovit. Začali 
jsme spořit v roce 2019, ale plnou obno-
vu nejsme schopni z rozpočtu zdaleka
pokrýt. 

Cena vodného a stočného na rok 2025
Legislativa ukládá, že všechny kanali-
zace do roku 2030 musí být čištěny, mu-
síme proto čerpat dotace a plnit pod-
mínky pro jejich čerpání. Na zajištění 
čištění odpadních vod měly obce čas
od roku 2000, kdy byla přijata evropská 
směrnice o čistotě vod, ale řada obcí 
vyčkávala a nyní se musí se situací ně-
jak vyrovnat. 
V roce 2025 bude proto vodné činit 

3 334 Kč/m  (s DPH je to 38,08 Kč/m ),
cena stočného je stanovena na

3 320 Kč/m (s DPH je to 22,40 Kč/m ). 
3Stočné je navýšeno o 6 Kč/m  bez DPH, 

vodné se nemění. Kalkulace vodného
a stočného je zveřejněna na úřední 
desce obce a na webu obce (https://
www.radenin.cz/urad/uredni-deska/).
Kalkulační (skutečný) zisk obce při 
cenách na rok 2025 činí 504 tis. Kč, 
přiměřený zisk zajišťující nezbytnou 
obnovu vodohospodářského majetku
je však 930 tis. Kč. Obec tudíž stále vo-
du výrazně dotuje. Na zajištění prosté 
obnovy majetku bychom do něho měli 
ročně investovat 1,23 mil. Kč bez DPH, 
resp. tuto částku ročně spořit a pak z ní 
podle potřeby financovat obnovu (část-
ka je stanovena podle metodiky mini-
sterstva zemědělství). Na to obec samo-
zřejmě nemá a mít nebude. Obnovu 
majetku je možné financovat z vlastního 
rozpočtu (včetně půjček), z nájemného 
(obec nájemné nemá a provozuje vodo-
vody a kanalizace sama) a také z dotací 
(je otázka, jaké dotace budou v bu-
doucnu k dispozici). Cena vody ale také 

musí respektovat sociální únosnost dle 
složení obyvatelstva, což se může lišit od 
cenové kalkulace (podmínky zase upra-
vuje legislativa). Při současných cenách 
vodného a stočného se obec v podstatě 
spoléhá v případě obnovy majetku na 
budoucí pomoc státu.
Pokud bude chtít obec majetek nadá-
le provozovat ve své režii a s co nej-
přijatelnějšími cenami, musí zajistit 
alespoň minimální rezervy na jeho ob-
novu. Jinak se může dostat do situace, 
že bude nucena majetek obnovovat z 
půjček, které ji s ohledem na velikost 
majetku značně zatíží a může se dostat 
do finančních potíží. Černým scénářem 
je alternativa, kdy bude provozování 
předáno finančně silné firmě, která 
nezbytnou obnovu zajistí a postupně
si bude náklady stahovat přes platby 
vodného a stočného. 
V současné době je část vodohospo-
dářského majetku obce relativně nová, 
ale stále je zde velká část majetku stará 
již 50 a více let, a bude vyžadovat ob-
novu (staré kanalizace budované v 
akcích „Z“, vodojemy, litinová potrubí 
vodovodních přivaděčů trpící porucha-
chami, staré studny atd.). Omezenost 
životnosti je patrná např. již u ČOV Te-
rezín, která se rozpadá po 36 letech pro-
vozu, a musíme ji obnovit. Nemalou roli 
hrají i stále se zpřísňující pravidla na 
dodávky vody a čištění odpadních vod, 
což vyžaduje další zařízení a náklady
na sledování kvality vody. Obec se snaží 
řešit situaci operativně a udržet ceno-
vou dostupnost vody, ale při investicích 
se bez úpravy cen neobejdeme.
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S ohledem na předpisy
týkající se ochrany osobních
údajů je tato rubrika řešena
pouze v této stručné podobě

V následujícím
období

se životního
jubilea dožívají:

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Cílková Jana

Komárková Marie

Pažin Pavol

Martinů Ladislav

Janů Alena

Šimeček František

Knotková Marie

Balínková Libuše

Šípová Božena

Jindrák Stanislav

Holub Miroslav

Rozsvícení vánočních stromů v 
osadách na začátku adventu se 
stává již tradicí, kterou občané 
rádi navštěvují. První nasvícení 
se konalo v pátek 29. listopadu
v Radeníně, kde se sešlo odhadem
více jak stotřicet lidí. V sobotu se 
rozsvítil strom v Kozmicích, kde 
bylo okolo stovky lidí a v neděli
pak v Nuzbelech a v Lažanech. 
Postřehy z těchto akcí komentují 
místní ve svých příspěvcích.  

Radenínský vánoční strom zazářil

V pátek 29. listopadu 2024 večer se 
naše vesnice ponořila do sváteční 

atmosféry. Na návsi se sešli sousedé, 
rodiny s dětmi i přátelé, aby společně 
oslavili začátek adventu slavnostním 
rozsvícením vánočního stromu.
Úvodní část večera patřila vystoupe-
ní místního pěveckého sboru, který 
svými koledami navodil tu pravou 
vánoční náladu. Jejich hlasy se nesly 
chladným večerem a rozzářené tváře 
publika byly tou nejlepší odměnou. 
„Každoročně je pro nás potěšením
být součástí této akce.“ řekl vedoucí
sboru Josef Boháč po vystoupení.
Hlavní okamžik nastal, když se strom 
rozzářil stovkami světýlek. Tento 
nádherný okamžik by však nebyl 
možný bez finanční podpory starosty 
obce, pomoci našich radenínských 
dobrovolných hasičů a pracovníků 
Drobné provozovny.
Nechyběl horký čaj, svařené víno ani 
voňavé cukroví. Návštěvníci využili 
příležitost popovídat si, vyměnit si 
vánoční přání a společně si užít tuto 
výjimečnou chvíli.
Rozsvícený vánoční strom teď zdobí 
naši náves a připomíná, že vánoce 
jsou časem, kdy si vážíme nejen svá-
tečních tradic, ale také naší vzájemné 
pospolitosti. Děkujeme všem, kdo 
přispěli k této krásné události, a pře-
jeme všem klidný a radostný advent.

Rozsvícení vánočních stromů

Pěvecký sbor z Radenína Jaroslava Jiroutová

V Kozmicích mají dva stromy

Hned v sobotu 30. listopadu se roz-
svěcel vánoční strom v Kozmicích. 
Začátek byl opět v 17 hodin a akce se 
konala u obecního domu, kde hasiči 
ozdobili malý vánoční stromek. Velký 
ozdobený smrk u dětského hřiště se 
rozzářil současně s ním a akci opět 
oživily koledy a vánoční písně v po-
dání souboru z Radenína. Sešlo se 
okolo 100 lidí, občerstvení zajistili 
místní hasiči a občané. Ozdobou bylo 
více jak 25 malých dětí, které obdi-
vovaly nasvíceného bílého sněhu-
láka, vánoční stromeček a prskavky. 
Řada dětí pozorně sledovala i hu-
dební vystoupení spolu s dospělými
a všichni si užili krásný podvečer.

Vánoční stromek v Nuzbelech

V Nuzbelech se sešli na rozsvícení 
stromku na pr vní adventní neděli
1. prosince a to již  tradičně v hoj-
ném počtu. Svařené víno, vánočka, 
perníčky i praskání prskavek navo-
dily tu pravou vánoční atmosféru.
K naprosté dokonalosti chyběl pou-
ze čerstvě napadaný sníh. Jsme rádi, 
že se tradice v Nuzbelích dodržují.   

Vánoční strom v Lažanech

Letošní rozsvěcení stromečku v La-
žanech proběhlo v komorním duchu 
v neděli 1. prosince. Sešli jsme se s přá-
teli, popili tradiční svařák, pochutnali 
si na sladkém i slaném. Děti si po-
hráli, rodiče popovídali. Byl to velmi 
příjemný večer. Za celý osadní výbor 
Lažan přejeme všem klidný advent, 
spokojené svátky a zveme na již tra-
diční výstavu betlémů do lažanské 
kapličky. FitnessbikersteamObčanský výbor Lažany



6

Vydává Obecní úřad v Radeníně
e-mail: obecradenin@volny.cz

Odpovědný redaktor: Fišer Jan
Registrace: MK ČR E 13166

Sazba a tisk: ABC tiskárna Chotoviny
Náklad: 300 výtisků

Sobota 28. 12. 2024 od 9.00 hodin.

Chýnov „SPORTOVNÍ HALA”

17. ročník

Adventní neděle, stánky plné krásy
a vůně dobrot – nic zvláštního na jakém-
koliv náměstí. Ale na nádvoří zámku
v Radeníně je to teprve druhý adventní 
trh v historii dětského domova. Více 
než čtyřicítka dětí, které tu žijí, vyrábě-
ly vánoční dekorace a poctivě nastu-
dovaly divadelní, hudební i taneční 
představení. 
V dětském domově jsme nezapomněli 
ani na občerstvení, které v chladném 
počasí uvítali snad všichni návštěvníci. 
A u grilovacího kontejneru s vepřovou 
kýtou se mohli i ohřát.
Chceme především, aby děti pochopily 
a vyzkoušely si, jak to ve světě funguje. 
Když investují svůj čas a energii do něče-
ho smysluplného, vrátí se jim to. S tímto
 záměrem byl trh uskutečněn už loni.

Na všem, co tu pro-
dáváme, se děti
podílely. Utržené
peníze za své výrobky dostanou pro po-
třeby své rodinné skupiny a můžou si
za ně pořídit něco, co je pro ně atraktiv-
ní, ale ne běžně dostupné. Prostě se 
musí domluvit všichni na konkrétní 
věci, aktivitě a udělají si radost. Loni 
některé děti vyrazily na společnou ve-
čeři do indické restaurace, někdo na 
lasergame, motokár y, dvě rodinky
pak strávily prodloužený víkend v 
kempu v Roudné. Jinde se shodly a 
zakoupily velkou Smart TV.

Konečný součet z adventního trhu
ještě není hotový. Už teď je ale jasné,
že se nová tradice v dětském domově 
ujala a bude úspěšně pokračovat. 

Adventní trh v dětském domově Radenín

Děkujeme všem za účast a věříme,
že si k nám najdete cestu opět za rok.

Zaměstnanci
dětského domova v Radeníně
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